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SPESOMETRO

Il primo invio
èscaglionato

Edilizia. La Consulta fissa i limiti
della ristrutturazione pag. 7

CESSIONE DI QUOTE

Nelle Srl basta
la firma digitale

FISCO

c

STABILE ORGANIZZAZIONE

Il commissionario
non è una branch

NelleSrl le cessionidiquote
sottoscritteconfirma
digitalenonnecessitanodi
autenticanotarile. Il
chiarimentointerpretativo è
arrivatoconla leggedi
stabilità.Manonè lasola
novità inarrivo.Dal
prossimo1˚gennaio entrerà
invigore la nuovatassazione
sostitutivadel 20%sui
dividendie le plusvalenze
riferiteapartecipazioni non
qualificate.  upagina 2

LAPAROLA
CHIAVE

FISCO

PROFESSIONISTI

Privacyal test
dell’organizzazione

Doppiobinarionel primo
inviodei datiper lo
spesometro: lageneralità
deglioperatoridovrà
procedereentro il 2gennaio,
lesocietàdi leasingentro il
31gennaio.  u pagina 3

2

Nonconfigura unastabile
organizzazionela società
italianacheagisce come
commissionariose dal
contrattoconla controllante
stranierarisulta lasua
autonomiaoperativae
l’assunzionediunproprio
rischiodi impresa.
Aprecisarlo lasentenza
125/02/11dellaCtr
Lombardia,cheha
confermato lapronuncia di
primogrado.  u pagina 4

q

L’adempimento. Il ricalcolo «incrocia» anche il contributo di solidarietà

Produttività

FISCO &
SENTENZE

Professionisti inguardia sugli
adempimentiprivacynei
confrontidellaclientela. I
controlliannunciati
dall’amministrazione
finanziariae lesanzioniche
possonoarrivare fino alla
revocadell’abilitazione al
canaleEntratel (oltre aquelle
amministrativeepenali)
rilancianola necessitàdi
organizzare lostudioper
assolveregliobblighiprevisti
inmateria.  upagina 5

7È la certificazione unica che il
datore di lavoro deve rilasciare ai
lavoratori sostituiti e che attesta
l’ammontare complessivo delle
retribuzioni corrisposte, delle
ritenute fiscali operate nonché
dei contributiprevidenziali e
assistenziali. Infatti la
certificazione vale anche nei
confronti dell’Inps e degli altri
enti previdenziali.
Il Cud2012 dovrà essere
consegnato entro il prossimo 28
febbraio. In caso di cessazione
del rapporto di lavoro deve
invece essere rilasciato al
lavoratoreche lo richieda entro i
successivi 12 giorni dalla
cessazione(salvo poi riemetterlo
sulmodello ufficiale entro il 28
febbraiodell’anno successivo).

GESTIRE
LO STUDIO

www.ilsole24ore.com/norme
Tutti i documenti con interpretazione e commento

01 | LA DISPOSIZIONE
8 Riduzione dell’acconto Irpef 2011 del 17% (dal 99 all’82%)
8 Riguarda il secondo o unico acconto Irpef 2011 che viene in

genere trattenuto con il cedolino di novembre (in caso si
tratti di secondo acconto, il primo – pari al 40% dell’intero
acconto – è stato trattenuto con la busta paga di luglio)

02 | LAVORATORI COINVOLTI
8 Lavoratori contribuenti Irpef che hanno presentato il

modello 730/2011, avvalendosi dell’assistenza fiscale
8 Sono interessati i lavoratori il cui esito del 730/4 evidenzi

la seconda o unica rata di acconto Irpef 2011
8 Il lavoratore potrebbe anche optare per versare l’acconto

senza usufruire della riduzione, così da pagare importi più
bassi in sede di saldo nel 2012. In questo caso deve
comunicarlo per iscritto al datore di lavoro

03 | OPERAZIONI DA EFFETTUARE
8 Occorre risalire alla somma su cui è stato calcolato

l’acconto totale
8 Ottenuta la somma di cui al punto precedente si applica la

percentuale dell’82 anziché quella originaria del 99. Dal
totale si scala l’acconto già trattenuto a luglio (in caso di
unico acconto invece basta rideterminarlo per intero)

8 Si trattiene il nuovo importo nel cedolino di novembre,
riducendo l’ammontare del codice tributo 4730 attraverso
il modello F24

8 Se la busta paga di novembre è già stata erogata
trattenendo l’importo originario secondo le risultanze del
modello 730/4, la restituzione delle maggiori somme potrà
avvenire con lo stipendio di dicembre, aumentando il netto
in busta, o a gennaio 2012

8 In quest’ultimo caso, il datore di lavoro recupera gli importi
scalandoli dalle ritenute Irpef operate nello stesso mese
(che vengono versate con il modello F24)

PROFESSIONISTI IMPRESE AUTONOMIE LOCALI

Cud

L’organizzazione

Invio dei dati
entro

il prossimo
2 gennaio

PAGINA A CURA DI

Alessandro Rota Porta

Anche le imprese devono
fare i conti con il decreto del
presidente del Consiglio dei
ministridelloscorso21novem-
bre, che ha tagliato dal 99%
all’82% il secondo acconto Ir-
pef 2011. In particolare, ancora
primadelconguagliodifinean-
no che avviene di norma nel
mese di dicembre, i sostituti
d’imposta–cioèidatoridi lavo-
ro e i professionisti che li assi-
stono – dovranno mettere ma-
no ai conteggi in busta paga
per adempiere alle disposizio-
ni previste dal Dpcm.

Glieffettidiquestamisurari-
cadono, infatti, oltre che sulle
personefisicheingenerale,an-
che sui lavoratori che si sono
avvalsi dell’assistenza fiscale
attraverso la presentazione
della dichiarazione dei redditi
con il modello 730. L’onere del
ricalcolospettadunqueaisosti-
tuti d’imposta.

La platea degli interessati

L’incombenza per le imprese
circa la riduzione dell’anticipo
riguarda solo quei lavoratori
per i quali il sostituto d’imposta
ha ricevuto il modello 730/4
contenente le risultanze conta-
bili della dichiarazione fiscale.
Si tratta insostanzadiqueicon-
tribuenti che hanno presentato
il730,valeadire i titolaridired-
diti di lavoro dipendente e assi-
milati (ad esempio derivanti da
rapporti co.co.co e di lavoro a
progetto), di redditi dei terreni
e dei fabbricati, di redditi di ca-
pitale, di redditi di lavoro auto-
nomo per i quali non è richiesta
lapartitaIva,diredditidiversie

dialcuni dei redditi assoggetta-
bili a tassazioneseparata.

Pertanto la presentazione
del modello 730 (in alternativa
almodello Unico)può scaturi-
re da un obbligo, come nel ca-
so dei titolari di reddito da la-
vorodipendente che nell’anno
abbianopercepitodall’Inpsan-
chetrattamentidiammortizza-
tori sociali (poiché devono
"sommare" i due Cud) ovvero
dalla necessità – pur essendo
magari esonerati – di fruire di
detrazioni o per chiedere rim-
borsi relativiacrediti chederi-
vano dalle dichiarazioni degli
anni precedenti.

In realtà non tutta la platea
deilavoratorichehannousufru-
ito della dichiarazione 730 è in-
teressata dal ricalcolo, ma sono
coinvoltisoloquellichepresen-
tavano un conguaglio a debito
e,stringendoancoradipiùilpe-
rimetro,quellichesonoobbliga-
ti al versamento del secondo o
unicoaccontoIrpef2011.Tratte-
nuta che, di regola, è effettuata
nel cedolino di novembre (at-
tenzione:siricordachel’accon-
to non è dovuto se l’importo
non supera i 51 euro, mentre è
dovuto in unica rata se è com-
presotra52 e257,52euro).

Inquesticasisaràquindiilda-
toredi lavoroadoversioccupa-
re di rideterminare l’importo
dal99all’82 percento.Lecifrea
cui fare riferimento (come so-
pra individuate) sono quelle
contenutenelmodello730/4,di
solito ricevuto con i flussi tele-
matici nel mese di luglio 2011. Si
dovrà tenere conto anche degli
importi dell’acconto riferito al
coniuge, qualora il 730 sia stato
presentato"congiunto".

Due soluzioni tecniche

Dati i tempi molto stretti del
Dpcm e dal momento che an-
che le software house dovranno
predisporre gli applicativi ne-
cessari,sipossonoquindiverifi-
caredue ipotesi:
e i datori di lavoro che devo-
no ancora erogare gli stipendi
delmesedinovembreprocede-
rannoadabbassarel’accontoIr-
pef dei lavoratori interessati
edeventualmente, incasodiin-
capienza della retribuzione,

tratterrannonelmesedidicem-
bre la differenza a debito mag-
giorata degli interessi pari allo
0,4 per cento;
r viceversa,comeparepiùpro-
babile,qualoraglistipendidino-
vembre siano già stati erogati o
letempistichenonabbianocon-
sentito di ridurre gli acconti, il
sostitutodovrànonsoloricalco-
larel’acconto,maancherimbor-
sarequantogiàtrattenutoinec-
cesso,nellabustapagadelmese
di dicembre, recuperando le
somme restituite attraverso la
riduzione delle ritenute in ver-
samento con il modello F24 in
scadenza al 16 gennaio 2013. A
talproposito,conlarisoluzione
n. 117/E, è stato istituito il codi-
ce tributo4035.

Gliex dipendenti

Qualcheproblematicapotreb-
be sorgere con riferimento ai
dipendenti a cui sia già stato
trattenuto il secondo acconto
Irpef e il cui rapporto di lavo-
ro sia successivamente cessa-
to. Inquestesituazionisaràco-
munqueoneredeldatoredi la-
voro emettere un cedolino ed
erogare il rimborso spettante:
se invece questo non fosse
possibile, comunicherà al so-
stituito le somme a credito
non rimborsate.

Va infine sottolineato come
questeoperazioninonsiesauri-
rannonel2011madovrannotro-
vare spazio nel Cud 2012 e si ri-
percuoteranno altresì sulla
prossimadichiarazionedeired-
diti.L’abbattimentodel 17%do-
vrà infatti essere recuperato
con il modello 730/2012 ovvero
conladichiarazione UnicoPf.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

I passaggi

Le tempistiche conle quali
è stato rilasciato il Dpcm di ab-
battimento dell’acconto Irpef
2011 rischiano di creare un ve-
ro e proprio "ingorgo" fiscale
per i sostituti d’imposta. Se in-
fatti, le aziende non riusciran-
no a mettere mano al ricalcolo
nel mese di novembre, l’adem-
pimento slitterà sul cedolino
di dicembre andando così a in-
nestarsi sulle tradizionali ope-
razioni del conguaglio fiscale.

Una concentrazione di cal-
colicheavràcomeeffettoprin-
cipale un’esposizione in busta
paga spesso complessa, con la
conseguenzacheleaziendedo-
vranno fare fronte alle richie-
ste di delucidazioni dei lavora-
tori per chiarire le procedure
contabili effettuate.

Per i redditi superiori ai
300mila euro si dovrà calcola-
re il contributo di solidarietà
del 3%, secondo le istruzioni
del Dm del 21 novembre 2011: il
relativo importo sarà trattenu-
to in unica soluzione con le
operazioni di conguaglio di fi-
ne anno e sarà versato nei ter-
mini e secondo le modalità or-
dinariedeiversamentidelleri-
tenute. Un adempimento che
riguarda circa 34mila contri-
buenti in tutta Italia. Inoltre, ai
fini della determinazione
dell’Irpefdovutasuiredditiog-
getto delle operazioni di con-
guaglio di fine anno, il sostitu-
to d’imposta dovrà anche rico-
noscere la deduzione dell’im-
portotrattenutoatitolodicon-
tributo di solidarietà.

Poiché la tassazione del
reddito del lavoratore avvie-
ne in base all’aliquota deter-
minata in applicazione degli
scaglioni Irpefsul reddito pre-
sunto che lo stesso andrà a
conseguire nell’anno o secon-
do le direttive impartite dal
sostituito, il conguaglio di fi-
ne anno ha la finalità di rende-
re definitive – limitatamente
ai redditi erogati nell’ambito
del rapporto di lavoro dipen-
dente – le ritenute effettuate
nei diversi periodi di paga dal
sostituto d’imposta, oltre che
a rideterminare le detrazioni
d’imposta spettanti.

Secondo le diverse situazio-
ni che si possono verificare, il
conguaglio potrà quindi esse-
readebitooacredito.Nell’ipo-

tesidiconguaglio(adebito) in-
capiente, in cui le retribuzioni,
entro il 28 febbraio 2012, siano
insufficienti acoprire la tratte-
nuta del debito di fine anno, è
lasciataalsostituito (cioè al di-
pendente) la scelta se versare
al sostituto la differenza dovu-
tao autorizzarlo–per iscritto–
al prelievo anche sulle retribu-
zioni dei periodi di paga suc-
cessivial28febbraio,conappli-
cazione degli interessi.

Peraltro,oltre al principio di
cassa "allargato", secondo cui
rientrano nel conguaglio di fi-
ne anno anche le somme e i va-
lori percepiti entro il prossimo
12gennaio purché riferiti al pe-
riodo d’imposta corrente, vige
anche la possibilità di riaprire
il conguaglio fino al 28 febbra-
io per correggere eventuali er-
rori. Si ricorda infine che an-
che le addizionali regionali e
comunali sono determinate
all’atto del conguaglio di fine
anno. Tutti i dati oggetto del
conguagliosarannopoieviden-
ziati nel modello Cud.
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Il25gennaioFisco e busta paga. Le ricadute per i sostituti d’imposta della seconda trattenuta «limata» - Interessati i contribuenti 730 con altri redditi

Tour de force sul ricalcolo dell’acconto
Poco tempo ai datori per la riduzione della rata: a dicembre i rimborsi del taglio dal 99 all’82%

A complicare gli adempi-
menti dei sostituti d’imposta
non c’è soltanto la riduzione
dell’accontoIrpef2011deidipen-
denti che si sono avvalsi dell’as-
sistenza fiscale: infatti, le azien-
de che hanno erogato premi di
produttività soggetti alla detas-
sazione saranno alle prese con
unvero eproprio tourde force.

Acausadelleincertezzeappli-
cative che hanno caratterizzato
il debutto della tassazione sosti-
tutivadel 10%nei primimesi del
2011, i datori di lavoro che hanno
versato emolumenti nei mesi di
gennaio e febbraio – applicando
la detassazione in carenza di ac-
cordiocontratticollettiviazien-
dalioterritorialicheliprevedes-
sero – dovranno rideterminare
l’impostaconlealiquoteordina-
rieascaglioni.

Conlacircolare36/Edel28lu-
glio, le Entrate hanno concesso
tempo per sanare queste situa-
zionientroilprossimo16dicem-
bre:labustadinovembrerappre-
senta quindi l’ultima chance per
poter regolarizzare i conteggi
senzasanzioni.

Leoperazionidaeffettuareso-
notre:e individuarel’imponibi-
le indebitamente detassato nei
mesidigennaioefebbraio,alnet-
to dei contributi previdenziali a
carico del lavoratore (che sono
giàstaticalcolatinelmesedicor-
responsione);r ricalcolarel’im-
postasullabasedellealiquoteor-
dinarie, sottraendo quanto già
trattenutoa titolo di imposta so-
stitutiva del 10%; t conteggia-
re,sulladifferenzadiimpostaco-
sìdeterminata,gli interessinella
misuradell’1,5 percento.

Anche di queste somme ri-
conteggiate si dovrà tenere
conto in sede di conguaglio fi-
scale di fine anno poiché rien-
trano nel reddito percepito nel
periodo d’imposta.

Restanoperaltro alcuni inter-
rogativi:leistruzionidelleEntra-
te non hanno specificato se la
"sanatoria"possaessereutilizza-
taancheperledetassazioniinde-
bite avvenutenei mesi successi-
vi a febbraio. Si pensi che la cir-
colare 19/E ha mutato in parte i
pareriespressiinprecedenza,in-
troducendo due condizioni spe-
cifichequali la formascrittadel-
leinteseel’esclusionedall’ambi-
to agevolabile degli accordi che
disponesserolaloroefficaciare-
troattiva. In queste ipotesi pare
che la soluzione meno onerosa
siaquelladiricorrerealravvedi-
mentooperoso.
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Il premio
va regolato
entro il 16
dicembre

Conguaglio di fine anno:
si complicano i conteggi

IL RICALCOLO DELL'ACCONTO IRPEF 2011

GLI ESEMPI

01 | L’ACCONTO IN DUE RATE
8 Modello 730/4 con acconto di imposta pari a 304 euro
8 Prima rata trattenuta a luglio 122 euro
8 Seconda rata da trattenere a novembre pari a 182 euro
8 Calcolo della somma su cui è stato determinato l'acconto
totale: 304 / 99 x 82 = 251,79 (252,00)
8 Determinare l'acconto dovuto: 252 - 122 (rata luglio) =

130 euro
8 Se a novembre è già stato trattenuto l'acconto originario

(182 euro), si dovrà restituire 52 euro entro gennaio 2012

02 | L’ACCONTO IN RATA UNICA
8 Modello 730/4 con unico acconto di imposta pari a

89 euro
8 Acconto da trattenere a novembre pari a 89 euro
8 Ricalcolo della somma su cui è stato determinato

l'acconto totale: 89,00 / 99 x 82 = 73,71 (74,00)
8 Se a novembre è già stato trattenuto l'acconto originario

(89 euro), si dovrà restituire 15 euro entro gennaio 2012

FOTOGRAMMA

Alvia l’operazione
Telefisco2012. Il

convegnodell’Esperto
rispondegiungealla
ventunesimaedizione.
L’appuntamentoèper
mercoledì25gennaio.
Spazioatutti i chiarimenti
sulle tante novità fiscali
introdottedallemanovre
degliultimi mesi. Imprese e
professionistipotranno,
così, sciogliere i principali
dubbigrazie agli
approfondimentidegli
espertidel Sole 24Ore.
Istitutidicredito,Ordini
professionalieorganismi
associativi locali possono
diventarepartnerdella
manifestazioneeospitare
nellapropriacittàunasede
diTelefisco 2012.Per
l’organizzazioneègià
disponibileun doppio
canale.Le informazioni
necessariesu modalitàdi
attivazioneecosti
potrannoesserechieste
telefonandoalnumero di
rete fissa02/34973209 o
inviandounamail
(l’indirizzoè
telefisco@ilsole24ore.
com).Lo scorso anno le
sedicollegate su tutto il
territorionazionale sono
state ben 140, a cui si
aggiungono i 300 punti di
ascolto presso gli uffici
dell’agenzia delle Entrate.
Nelcomplesso sono stati la
comunità di Telefisco ha
toccato la quotarecord di
86mila partecipanti, che
hanno inviato agli esperti
del Sole 2mila quesiti via
internet e sms.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Telefisco 2012
chiama a raccolta
i partner
per le sedi locali

01 | LA PARTNERSHIP
Istituti di credito, Ordini
professionali e organismi
associativi locali possono
essere partner del Sole 24
Ore e attivare una sede di
Telefisco il 25 gennaio
2012

02 | LINEA DIRETTA
Per info su modalità di
attivazione e costi:
8 telefono: 02/34973209
8 e-mail:
telefisco@ilsole24ore.com

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE:
Codice: AGA03 - 2011 - G0017 CIG: 3081094732

Società Appaltante: Società per azioni Autostrada Brescia Vero-
na Vicenza Padova - Via F. Gioia, 71 - 37135 Verona - Tel.
045/8272.222 - Fax: 045/508199 - sito internet: http://www.au-
tobspd.it - e-mail: autobspd@autobspd.it. Procedura di gara:
aperta, ai sensi dell'art. 55, D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 e s.m.
DATA AGGIUDICAZIONE: 23 novembre 2011.
Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, ai sensi degli artt.
53, comma 1, lettera b), Dir. 2004/18/CE, 82, comma 2, lettera
a), D.Lgs. 163/06 e s.m., 118, comma 1, D.P.R. 207/2010. Offerte
ricevute: 23 (ventitre). Offerte ammesse: 20 (venti). Operatore
aggiudicatario: GS 2000 S.r.l., Via Giovanni Nicotera, 24 -
00195 Roma, con il ribasso del 42,480%.
Natura del servizio: Servizio di pulizia, disinfezione, disinfesta-
zione, derattizzazione e sanificazione dei beni devolvibili della
S.p.A. Autostrada BS VR VI PD.
Importo a base d'asta: € 2.373.425,16 di cui € 120.000,00 per
oneri di sicurezza.
L'elenco degli offerenti è rilevabile nell'Area Fornitori, Sezione
Bandi e Concorsi del sito web www.autobspd.it.

IL PRESIDENTE dott. Attilio Schneck
questo avviso è sul sito: http://websystem.ilsole24ore.com/legale/default.htm

AUTOSTRADA BRESCIA VERONA
VICENZA PADOVA S.P.A.

MILANO SERRAVALLE - MILANO TANGENZIALI S.p.A.
(Società soggetta ad attività di Direzione

e Coordinamento della Provincia di Milano)
Sede legale: Via del Bosco Rinnovato, 4/A - 20090 Assago MI

AVVISO DI GARA FORNITURE N. 04/2011
Si avvisa che a seguito di Delibera dell'Amministratore Dele-
gato del 25/11/2011 è indetta la Procedura Aperta per l'affida-
mento della fornitura di elementi di recinzioni per la costitu-
zione di scorte operative presso il magazzino della società.
CIG: 36173045B0 - CPV: 34928220-6 Elementi per recinzioni.
Valore complessivo stimato: € 1.630.000,00 e costi per la
sicurezza pari a 00,00.
Importo soggetto a ribasso: € 1.630.000,00.
Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso.
Durata della fornitura: 36 mesi dalla data di stipula del
contratto - facoltà di rinnovo ex art. 57 comma 5 b) D.Lgs.
163/2006.
Termine perentorio arrivo offerte: ore 12,00 del 30/01/2012.
Tutte le condizioni di ammissione alla gara sono riportate nel
bando e nel disciplinare pubblicati sul sito www.serravalle.it.
Responsabile del Procedimento: Dott. Ivano Tonelli.
Il bando è stato trasmesso alla GUUE in data 30/11/2011 e
pubblicato all'Albo aziendale.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO Dott. Federico Giordano

IN EDICOLA CON
IL SOLE 24 ORE
A € 6,90 IN PIÙ

LEGGE DI STABILITÀ:
DAL SOLE 24 ORE LA GUIDA

CON TUTTE LE NOVITA'
SU FISCO, PREVIDENZA,
GIUSTIZIA E LAVORO.


